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Forslag til forespørgselsdebat om vi prioriterer idrætten og vores bevillinger til 

idrætten, eller om vi afsætter utilstrækkelige midler. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen. Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 
 

Naalakkersuisut vil gerne takke medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit for 

forslaget til forespørgselsdebat om vi prioriterer idrætten og vores bevillinger til idrætten, 

eller om vi afsætter utilstrækkelige midler. 

 

Naalakkersuisut støtter i høj grad idrætten og prioriterer idrætten højt, da idrætten er 

medvirkende til at befolkningen i alle henseender har et sundt og trygt liv samtidig med, at 

idrætten forebygger mod misbrug af alkohol, euforiserende stoffer samt mod kriminalitet. 

 

Det er ikke kun Naalakkersuisut der støtter idrætten. Kommunerne er ikke bare forpligtet 

ifølge lovgivningen til at støtte og fremme idrætten, men kommunerne gør et godt stykke 

arbejde for at idrætten trives godt blandt befolkningen. Virksomheder og private 

næringsdrivende er også store bidragsydere til idrætten. Mange foreninger og vores 

idrætsorganisationer modtager sponsorater og økonomisk håndsstrækning der på mange 

måder er nødvendig, når støtten fra det offentlige ikke rækker til. Kommunerne og de private 

virksomheder skal have det fulde anerkendelse og ros som Naalakkersuisut fuldt ud bifalder. 

 

Naalakkersuisut har indgået en resultatkontrakt med Grønlands Idrætsforbund og Elite Sport 

Greenland for perioden 2023-2027 i henhold Inatsisartutlov nr. 15 af 6. juni om idræt og 

motion. Resultatkontrakten er et fælles styringsredskab mellem parterne, der har til formål at 

sikre et samarbejde mellem Naalakkersuisuts politiske prioriteringer og parternes 

forventninger til aktiviteter, herunder resultatkrav, krav til afrapportering og 

regnskabsaflæggelse er fastlagt. Via resultatkontrakten støtter Naalakkersuisut bl.a. Grønlands 

Idrætsforbunds vision om, at Grønland i 2030 skal være verdens mest fysisk aktive land.  

 

Naalakkersuisut yder tilskud til breddeidræt gennem en rammebevilling via  

Finansloven til Grønlands Idrætsforbund GIF over Finansloven gennem hovedkonto  

40.94.13 Tilskud til idræt. Der er afsat 17.760 mio. kr. for finansåret 2024 og 17,8 mio.kr. i 

overslagsårene. Derudover yder Naalakkersuisut støtte til Elite Sport Greenland (ESG) der har 

til formål at fremme internationaliseringen af grønlandsk idræt især med henblik på deltagelse 

i international eliteidræt. Der er afsat 1.1 mio. kr. for finansåret 2024 og 1.1 mio. kr. i 

overslagsårene.  

 

Derudover får GIF og Elite Sport Greenland midler fra Grønlands andel af tips- og 

lottoomsætningen i Danske Spil A/S. Der er afsat 20.952 mio. kr. til GIF og 3.813 mio. kr. til 
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Elite Sport Greenland for finansåret 2024 i hovedkonto 40.94.21, Tilskud fra Grønlands andel 

af omsætningen i Danske Spil A/S.  

 

GIF fordeler midlerne til alle specialforbund efter en fordelingsnøgle. Fordelingsnøglen 

fastsættes af GIFs bestyrelse, og den gældende fordelingsnøgles formål er at skabe solidt 

grundlag for gode udviklingsplaner i det enkelte specialforbund, og skal være med til at sikre, 

at specialforbundene og GIF kan føre de store fælles planer ud i livet.  

 

GIF og ESG som centrale aktører indenfor idrætten har udtrykt deres ønske om betydelig flere 

midler hvis de fortsat kan udføre og fuldføre deres forpligtelser i henhold lovgivningen 

beskrevet i ovenstående. 

 

Derudover fik Timersoqatigiit Assammik Arsartartut Kattuffiat (TAAK) ekstraordinært 

tilskud fra Finansloven i 2023. Beløbet blev fastsat på baggrund af TAAK’s ansøgning, og 

tilskuddet blev brugt til afholdelse af Nordamerikanske VM-kvalifikationsturnering i 

håndbold for kvinder (NORCA) i Nuuk.  

 

Naalakkersuisut ønsker bedre forhold og vilkår indenfor idrættens verden. Det er ikke altid, at 

de nutidige økonomiske rammer rækker til at føre alle aktørers ønsker til virkelighed. Det er 

derfor nødvenligt med betydelig flere midler hvis idrætten i Grønland skal følge og 

imødekomme de krav og vilkår den moderne og hastigt udviklende idræt har i dag.  

  

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en spændende debat i salen. 

 


